Дело №5-247/16/2022
УИД 16MS0072-01-2022-001583-34
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня 2022 года

                    город Набережные Челны

                                                                                           Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гимазова В.Ш., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

13 июня 2022 года в 12 часов 48 минут напротив дома №41 по проспекту Яшьлек г. Набережные Челны РТ, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, Гимазов В.Ш. управлял транспортным средством Мазда 6, государственный регистрационный знак «данные обезличены», будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев постановлением мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г. Набережные Челны РТ от 09 декабря 2021 года.
В судебном заседании Гимазов В.Ш., вину в совершении правонарушения признал, заявил о раскаянии в содеянном, пояснил, что был лишен права управления транспортными средствами. Сел за руль так как необходимо было перевезти автомобиль покупателю для дальнейшей его реализации (продажи).
Выслушав Гимазова В.Ш., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Гимазова В.Ш., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Суд считает, что его вина подтверждается материалами административного дела, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 16РТ №«данные обезличены» от 13 июня 2022 года, в котором описан состав совершенного правонарушения, а Гимазов В.Ш. собственноручно выразил согласие с обстоятельствами в нем указанными;
- рапортом инспектора ДПС ОБ ГИБДД;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №«данные обезличены» от 13.06.2022г.;

- копией постановления мирового судьи от 09 декабря 2021 года, согласно которому Гимазов В.Ш., привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на сроком на один год семь месяцев, с отметкой о вступлении постановления в законную силу 21.12.2021г.
Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления виновности Гимазова В.Ш., в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Довод Гимазова В.Ш. о том, что он вынужден был сесть за руль автомобиля, суд отклоняет, так как данные сведения не влекут освобождения его от административной ответственности, не свидетельствуют о наличии обстоятельств «крайней необходимости».

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, как разведенного и официально трудоустроенного.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Гимазова В.Ш., суд в полной мере учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, его имущественное положение и состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, одного несовершеннолетнего ребенка, и престарелых родителей, в том числе отца – инвалида первой группы.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гимазова В.Ш., суд признает повторность совершения однородного правонарушения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, наличие отягчающего ответственность обстоятельства, что препятствует назначению наказания в виде штрафа, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гимазова В.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, квитанция об оплате штрафа подлежит представлению мировому судье судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Реквизиты для уплаты штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП  1654002946/165945001, счет 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор/сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92730000, протокол 16 РТ №01781728 от 13.06.2022г., УИН 18810416221980025344.
Согласно п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан, либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

Р.Р. Гимаев